SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 583, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nºde
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nºde vagas
totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201302821NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
PINDAMONHANGABA

FUNDACAO UNIVERSITARIA
VIDA CRISTA

ESTRADA RADIALISTA PERCY
LACERDA, 1.000, KM 99 SP - RJ,
PINHÃO DO BORDA,
PINDAMONHANGABA/SP

2. 201208134PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PAULISTANA

SAESP - SOCIEDADE
AVANCADA DE EDUCACAO DE
SAO PAULO LTDA - EPP

RUA CORDEIRO DA SILVA, 185, VILA
NOVA PARADA, SÃO PAULO/SP

3. 201353567ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SATC

ASSOCIACAO BENEFICENTE
DA INDUSTRIA CAR- BONIFERA
DE SANTA CATARINA (SATC)

RUA PASCOAL MELLER, 73,
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

4. 201402919ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CIÊNCIAS DA

VIDA
CENTRO DE ESTUDOS III
MILLENIUM LTDA

AVENIDA PREFEITO ALBERTO
MOURA, 12632, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, SETE LAGOAS/MG

5. 201403533ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE

LINHARES
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS, 1458, ARAÇÁ,
LINHARES/ES

6. 201400807PSICOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento
e oiten- ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL, 133,
PAPICU, FORTALEZA/CE

7. 201354550MATEMÁTICA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE

ENSINO SUPERIOR LT- DA

AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 18, EDF.
WILDBERGER, 1º AN- DAR,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

8. 201354808NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LT- DA

RUA MANUEL ARRUDA, 70,
MESSEJANA, FORTALEZA/CE

9. 201205208
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SIS- TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO
VILA EMA, VILA JAHU, BOTUCATU/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

10. 201400887PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SUDOESTE
PAULISTA-ITAPETININGA

INSTITUICAO CHADDAD DE
ENSINO LTDA

RUA JOSÉ DE ALMEIDA CARVALHO,
1695, - DE 897/898 AO FIM, VILA
LEONOR, ITAPETININGA/SP

11. 201354381ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO-
PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO,

S/N, CENTRO, PAULIS- TA/PE

12. 201303277

COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL
DO PARA-NÁ

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE
ENSINO

RUA JOÃO EUGÊNIO, S/N, COSTEIRA,
PARANAGUÁ/PR

13. 201400713CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES LTDA

BR 230 KM14, S/N, ESTRADA DE
CABEDELO, CABEDELO/PB

14. 201408280
GESTÃO DA TECNOLOGIA
DA INFORMA- ÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE
FLORIANÓPOLIS-ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
SANTA CATARINA

RODOVIA SC 401 KM 01, 407, KM 1,
ITACORUBI, FLORIANÓ- POLIS/SC

15. 201202644SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ALENCARINA DE
SOBRAL

IESC - INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA DO CEARA LTDA -
ME

AVENIDA DOUTOR JOSÉ ARIMATÉIA
MONTE E SILVA, 315, - DE 1031/1032
AO FIM, CAMPO DOS VELHOS,
SOBRAL/CE

16. 201117392ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE PA-RAGOMINAS

FACESP - FACULDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
PARAGOMINAS LTDA - ME

RODOVIA PA 256, KM 01, S/Nº, NOVA
CONQUISTA, PARAGO- MINAS/PA

17. 201352776CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PROMOVE DE BELO

HORIZONTE
ASSOCIACAO EDUCATIVA DO
BRASIL - SOEBRAS

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, RIO
BRANCO, BELO HORIZON- TE/MG

18. 201208162LINGUAGENS E CÓDIGOS
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE SESI-SP DE
EDUCAÇÃO

SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI

RUA CARLOS WEBER, 835, VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

19. 201354032LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTO AGOSTINHO
DE SETE LA-GOAS

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA PREFEITO ALBERTO
MOURA, 6000, DISTRITO IN-
DUSTRIAL, SETE LAGOAS/MG

20. 201354801FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento
e ses-
senta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO ALAGOANA
DE PESQUISA, EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE ROOSEVELT,
1200, SERRARIA, MA- CEIÓ/AL

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

21. 201301874GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DEESTUDOS

SUPERIORES DE MI-NAS GERAIS

SIEMG SISTEMA INTEGRADO
DE ENSINO DE MI- NAS GERAIS
LTDA

RUA CLÁUDIO MANOEL, 1162,
FUNCIONÁRIOS, BELO HORI-
ZONTE/MG

22. 201404163CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL

DAS AMERICAS LT- DA
RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

23. 201117458PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE PA-RAGOMINAS

FACESP - FACULDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
PARAGOMINAS LTDA - ME

RODOVIA PA 256, KM 01, S/Nº, NOVA
CONQUISTA, PARAGO- MINAS/PA

24. 201400950PSICOLOGIA (Bacharelado)
240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
HUMANAS E EXA-TAS DO SERTÃO
DO SÃO FRANCISCO

SOCIEDADE AMIGOS DA
INSTRUCAO DE JATINA
- ME

RUA CORONEL TRAPIÁ, 202,
CENTRO, BELÉM DE SÃO FRAN-
CISCO/PE

25. 201403569ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR E FORMA-ÇÃO
INTEGRAL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE GARCA S/S
LTDA

COMANDANTE JOÃO RIBEIRO DE
BARROS, S/N, SP 294 , ACESSO A
GARÇA KM 1, GARÇA/SP

26. 201400760ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DE QUATRO MARCOSEDUCARE GESTAO DE

EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205, JARDIM DAS
OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

27. 201353199ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento
e vinte) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LT- DA
RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300,
ANTONIO BEZERRA, FOR- TALEZA/CE

28. 201352979ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE RUY BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUI- SA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ, SALVA- DOR/BA

29. 201354646CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES COELHO,
340, SETOR UNIVERSITÁ- RIO, SÃO
LUÍS DE MONTES BELOS/GO

30. 201400757PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE DE QUATRO MARCOSEDUCARE GESTAO DE

EDUCACAO LTDA - ME

RUA PROJETADA II, 205, JARDIM DAS
OLIVEIRAS, SÃO JOSÉ DOS QUATRO
MARCOS/MT

31. 201208159
CIÊNCIAS: BIOLOGIA,
FÍSICA E QUÍMICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE SESI-SP DE
EDUCAÇÃO

SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI

RUA CARLOS WEBER, 835, VILA
LEOPOLDINA, SÃO PAULO/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

32. 201302550ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DJALMA BATISTA, 377, -
ATÉ 434/435, NOSSA SE- NHORA DAS
GRAÇAS (CHAPADA), MANAUS/AM

33. 201303911ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIODE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA VINTE E QUATRO, 236, - ATÉ
24/25, VILA SANTA CECÍ- LIA, VOLTA
REDONDA/RJ

34. 201352977
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE RUY BARBOSA
ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUI- SA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230,
PARALELA, IMBUÍ, SALVA- DOR/BA

35. 201353000CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE TOBIAS BARRETO
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUI- SA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA, 800, COROA
DO MEIO, ARACAJU/SE

36. 201205207GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecno- lógico) 100 (cem) FACULDADE DE BOTUCATU UNIAO BRASILEIRA

EDUCACIONAL LTDA.
AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO
VILA EMA, VILA JAHU, BOTUCATU/SP

37. 201402896RADIOLOGIA (Tecnológico)
240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO
RECIFE SER EDUCACIONAL S.A. AV. GUARARAPES, 203, SANTO

ANTÔNIO, RECIFE/PE

38. 201300187LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ESTUDOS
SUPERIORES DE MI-NASGERAIS

SIEMG SISTEMA INTEGRADO
DE ENSINO DE MI- NAS GERAIS
LTDA

RUA CLÁUDIO MANOEL, 1162,
FUNCIONÁRIOS, BELO HORI-
ZONTE/MG

39. 201303498GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tec- nológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ZUMBI DOS
PALMARES

INSTITUTO AFROBRASILEIRO
DE ENSINO SUPE- RIOR

AVENIDA SANTOS DUMONT, 843,
PONTE PEQUENA, SÃO PAU- LO/SP

40. 201354635RADIOLOGIA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA (PARALELA),
8812, PARALELA, SALVA- DOR/BA

41. 201353946
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMA-
ÇÃO (Bacharelado)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, JARDIM
LUCIENE, AMERICANA/SP

42. 201353947ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE DE AMERICANA ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, JARDIM
LUCIENE, AMERICANA/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

43. 201353689ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADEPITÁGORAS DE
MACEIÓ

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO, 3800,
CIDADE UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

44. 201401012ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharela- do) 100 (cem) INSTITUTO SALVADOR DE ENSINO

E CULTURA
ASSOCIACAO OBJETIVO DE
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES

AVENIDA JORGE AMADO, 780, BOCA
DO RIO, SALVADOR/BA

45. 201354218ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

40
(quarenta) FACULDADE CAPIVARI

SECAB SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE CAPIVARI DE
BAIXO LTDA - EPP

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 500,
SANTO ANDRÉ, CAPIVA- RI DE
BAIXO/SC

46. 201355209ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE DE TALENTOS
HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S LTDA

RUA MANOEL GONÇALVES DE
REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

(Publicação no DOU n.º 157, de 18.08.2015, Seção 1, páginas 11 e 12)